АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УКУРЕЙСКОЕ

РЕШЕНИЕ

14  ноября  2018 года                                                                     № 84

с.Укурей

Об утверждении  среднесрочного прогноза  социально – экономического развития сельского поселения «Укурейское»

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 184.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения «Укурейское»  от 03 марта 2016 г. № 10  «О порядке разработки и корректировке прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Укурейское» на среднесрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации»,  руководствуясь ст. 9 пункт 5  Устава сельского поселения «Укурейское»,  Совет сельского поселения «Укурейское» РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый среднесрочный прогноз  социально – экономического развития  сельского поселения «Укурейское»  на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

2. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на  Главу администрации сельского поселения «Укурейское» Макарова А.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

4. Настоящее постановление опубликовать и расзместить на официальном сайте  www.забайкальскийкрай.рф  в разделе местное самоуправление, Чернышевский район.

Глава сельского поселения «Укурейское»                        А.Н. Макаров

	Приложение  к среднесрочному прогнозу социально-экономического развития  сельского поселения «Укурейское» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов

Пояснительная записка к Среднесрочному прогнозу социально – экономического развития сельского поселения «Укурейское» Чернышевского района  Забайкальского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
Среднесрочный прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Укурейское» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (далее – прогноз) разработан с учетом итогов социально-экономического развития сельского поселения «Укурейское»  за 2016 год, 2017 год текущий период 2018 года,  на основе анализа  текущего состояния и с учетом тенденций развития экономики Забайкальского края, обозначенных в базовом варианте основных параметров прогноза социально-экономического развития Забайкальского края, утвержденных Распоряжением Правительства Забайкальского края от 24.10.2017 г. № 471-р, приоритетов, определенных указами Президента Российской Федерации, Комплексной программой социально-экономического развития сельского поселения «Укурейское» на 2016-2020 годы, Стратегией социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года.
Прогноз разработан в трех вариантах: вариант 1 (консервативный), вариант 2 (базовый) и вариант 3 (целевой). В качестве основного варианта  рассматривается вариант 2 (базовый).

Консервативный вариант сформирован с учетом относительно благоприятных внешних условий.

Базовый вариант предполагает развитие экономики  в условиях реализации мер государственной политики, направленных на стимулирование экономического роста, улучшение инвестиционного климата,  реализацию  инвестиционных проектов, а также повышение уровня конкурентоспособности агропромышленного комплекса.
Общая оценка социально-экономической ситуации в сельском поселении за отчетный период

Развитие экономики поселения в 2017 году проходило под общим воздействием неблагоприятных внешнеэкономических факторов. Вместе с тем по итогам года отмечался  рост объемов продукции сельского хозяйства. Замедлилась динамика роста индекса потребительских цен на товары и услуги.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в январе-декабре 2017 года составила 17,4 тыс. руб. и увеличилась по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года на 91,3 % .

Факторы и ограничения экономического роста

При прогнозировании социально-экономического развития сельского поселения  учтено влияние существующих и потенциальных внешних факторов и ограничений, формирующих замедление  экономической динамики:

ограничение  финансовых возможностей бюджетной системы;
снижение инвестиционной  и предпринимательской активности;

высокая стоимость тепло-энергоресурсов;

сжатие спроса, в том числе потребительского, сокращение уровня потребления и перераспределение потребительских расходов;

демографические риски, обусловленные миграционным  оттоком населения, в том числе – трудоспособного возраста.
Население

В 2016 году среднегодовая численность постоянного населения составила 881 человек , в 2017 году  снизилась на 1 человека, а в 2018 году население составит на 15 человек  меньше (865) или уменьшится на 1,8 % к уровню предыдущего года, общий коэффициент рождаемости составил 0,009 на 1000 человек населения, общий коэффициент смертности – 0,009 (2018 год – 0,011).
Определяющим фактором сокращения численности населения в поселении является число выбывших, которая в 2017 году составила 0,017 человек, из них 88 % в трудоспособном возрасте, в 2018 году 0,015 человек  Основными обстоятельствами, вызвавшими необходимость перемены  места жительства, приведшими к миграционной убыли, являются причины семейного характера, связанные с поиском лучших вариантов трудоустройства, лучших условий проживания. Основной процент выбытия населения молодого возраста, население старших возрастов увеличивается.
Сельское хозяйство
В 2017 году объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств составил  2,0 млн. рублей
В 2017 году было произведено всеми категориями сельскохозяйственных организаций:

-  молока в объеме 0,8 тонн
- мяса в живом весе 1,2 тонн
.

 Целью развития молочного скотоводства КФХ Пьянникова Н.В. планирует приобрести племенных коров.
Вместе с тем сохраняется ряд факторов, сдерживающих развитие сельского хозяйства рост цен на материально-технические ресурсы, неразвитость инфраструктуры рынка сельскохозяйственной продукции, дефицит квалифицированных кадров, отток сельского населения.

Также на уровень прогнозируемых показателей могут оказать влияние риски, основным из которых является природно-климатический, обусловленный зависимостью отрасли от погодных условий.

Строительство
В 2018 году объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство», составит  1,045 млн. рублей на бурение эксплуатационно-разведочной скважины для снабжения населения питьевой водой, 0,5 млн. руб. на строительство водокачки для скважины. Так же произведен капитальный ремонт спортивного зала примыкающий к школе с. Укурей, капитальный ремонт кровли здания сельского дома культуры.

Сдерживающими факторами при осуществлении строительства являются риски, связанные со снижением реальных располагаемых денежных доходов населения, недостатком квалифицированной рабочей силы, удорожанием строительных материалов, а также высокой долей завозных строительных конструкций и материалов. Указанные негативные тенденции в целом не позволят сохранить темпы роста и существенно улучшить ситуацию в строительной сфере после окончания инвестиционной фазы реализации крупных инвестиционных проектов.

Малое и среднее предпринимательство

В сфере малого и среднего предпринимательства  сельского поселения «Укурейское»  в 2017 году количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года), составило 6 единиц.
Среднесписочная численность работников на малых и средних предприятиях (без внешних совместителей) в 2017 году составила 16 человек.

Рост по показателям малого и среднего предпринимательства незначительный, так как   развитие предпринимательства в поселении сдерживают ряд макро и микро факторов:

- недостаточный уровень реально располагаемых денежных доходов населения;

- недостаточный уровень реальной заработной платы;

- увеличение  размера страховых взносов;

- увеличение  взносов  в ФФОМС;

- развитие конкуренции;

- увеличение  ставки налога на имущество физических лиц;

- повышение  значений корректирующих коэффициентов   К2  ЕНВД;

- увеличение значений коэффициентов арендных ставок за землю;

Труд и занятость
Выбывшее население трудоспособного возраста оказывает негативное влияние на динамику среднесписочной численности работников организаций в отчетном периоде. Среднесписочная численность работников организаций поселений  в 2017 году составила 0,5 тыс. человек и идет к снижению. Первая причина отсутствия рабочих мест в поселении. В 2018 году заработная плата увеличится до МРОТ и составит 20 тыс. руб.
Развитие социальной сферы

Образование

В сфере образования поселения  продолжается реализация комплекса мероприятий, направленных на системные изменения и обеспечение современного качества образования,  требованиями государственной политики в области образования.

Численность детей, посещающих организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми на конец 2017 года составила 45 человек.

Культура
Культурно-досуговым учреждениями  за 2017 год было проведено 156массовых мероприятий, обслужено - 862 человек, В учреждениях культуры действует 8 клубных формирования с числом участников в них 102 чел.
Реализация муниципальных  программ сельского поселения «Укурейское»
В 2018 году реализуется  1  муниципальная  программа сельского поселения «Укурейское»
«Развитие культуры в сельском поселении «Укурейское» муниципального района «Чернышевский район»  на 2018-2020гг» , реализация в 2018 году. В 2019 году планируется принятие муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2019-2021 годы и на период до 2025 года в сельском поселении «Укурейское»

Основные параметры реализуемых муниципальных программ сельского поселения  представлены в приложении к настоящему прогнозу.

______________